“Musahhihu akâidi’l-müslimîn” (Müslümanların itikadını sistemli hale getiren), “Reîsü ehli’s-

sünne” (Ehl-i sünnetin reisi).2

1 Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr, el-Ensâb, Thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-

Muallimî, Meclisü Dâirati’l-Meârif el-Osmâniyye, Haydarâbad 1382/1962, C. XII, ss. 2-3; Leknevî, Ebü’l-

Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî, el-

Fevâidü’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye, nşr: Muhammed Bedreddin Ebû Firâs, Matbaatü Dâri’s-Saâde,

Kahire 1324/1906, s. 195.
2 Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed b. Muhammed el-Mısrî (ö. 775/1373), el-

Cevâhirü’l-Mudıyye fî Tabakāti’l Hanefiyye, Meclisü Dâirati’l-Meârif, Haydarabâd 1332/1914, C. II, ss. 130-

131; İbn Kutluboğa, Ebü’l-Adl Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kāsım b. Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî,
Tâcü’t-Terâcim, Thk. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf, Dâru’l-Kalem, Dımaşk 1413/1992, s. 249. Ayrıca

bkz: Topaloğlu, Bekir, “Giriş”, Kitâbü’t-Tevhîd Açıklamalı Tercüme, çev. Bekir Toplaoğlu, DİB Yayınları,

Ankara 2018, s. 21.

Mâtürîdî ile ilgili bilgi veren kaynaklara bakıldığında kendisinin, babasının ve dedesinin

ismi dışında ayrıntılı bir veriye rastlanmamaktadır. Yine kaynaklarda Mâtürîdî’nin doğum

tarihiyle ilgili net bir bilgi ifade edilmemektedir. Bununla birlikte onun doğum tarihiyle ilgili

hocalarından, Muhammed b. Mukâtil er-Râzî’nin vefat tarihi olan 248/862 ve Nusayr b. Yahyâ

el-Belhî’nin öldüğü tarih olan 268/881 yılları esas alınarak onun doğum tarihinin 238/852

yıllarına tekabül ettiği tahmininde bulunulmuştur.3 Ancak bu tarihlere dair itirazlar da

bulunmaktadır. Nitekim Montgomery Watt (1909-2006), Mâtürîdî’nin doğum tarihinin

256/870 olduğunu ifade etmektedir.4 İmâm Mâtürîdî’ye dair bilgi veren tabakât ve ensâb

kitaplarında onun doğduğu tarih hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Bununla birlikte

Mâtürîdî’nin, Abbâsî halifelerinden Mütevekkil (ö. 247/861) döneminden başlamak üzere,

yaklaşık bir asır süren hayatında on iki Abbâsî halifesine tanıklık ettiği söylenebilir.

İmâm Mâtürîdî’nin kendisi, babası ve dedesi haricinde nesebiyle ilgili kaynaklarda bir

bilgiye rastlanmadığını ifade etmiştik. Ancak Sem’ânî (ö. 562/1166) ve Zebîdî’nin (ö.

1205/1791) aktardığı ve Kitâbü’t-Tevhîd’in yazma nüshasının kenar kısmında, kim tarafından

yazıldığı bilinmeyen bir kayıttan hareketle; İmâm Mâtürîdî’nin soyunun Ebû Eyyûb el-

Ensârî’ye (ö. 49/669) dayandığı iddia edilmektedir.5 Mezkûr “ensâri” nisbetini Beyâzîzâde

Ahmed Efendi (ö. 1098/1687) de nakletmektedir.6 Ancak kullanılan “ensâri” nisbesinin soy ve

kök tespitine değil, takdir ve şereflendirmeye işaret ettiği ifade edilmektedir. Zira Mâtürîdî,

İslam’a bilgi birikimiyle destek sağlamış, peygamberî din tasavvurunu müdafaa etmiş,

Müslümanlığın hem asli hem de fer’î hükümlerinin temel dayanaklarını vuzuha

zorluğuna işaret etmiştik. Bu bağlamda sadece değişik vesilelerle verilen bilgiler derlenerek

bazı ipuçlarına ulaşmak mümkündür. İmam Mâtürîdî’yi konu edinen kaynaklar onun, kendi

döneminde yaşayan âlimlerden ders aldığı hususunda ittifak halindedirler.22 Ayrıca bu âlimlerin

Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) ulaşan bir silsile oluşturdukları ifade edilmektedir. Mâtürîdî’nin

tespit edilebilen hocaları şunlardır: Ebû Bekir Ahmed b. İshâk b. Sâlih el-Cüzcânî (ö. 3/9.

yüzyılın ikinci yarısı), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862), Nusayr b. Yahyâ el-Belhî

(ö. 268/888), Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs b. Hüseyn el-İyâzî (ö. 331/942). 23

İmam Mâtürîdî, hem arkadaşı hem de hocası olan Ebu Nasr el-İyâzî ile birlikte Ebû

Bekir Ahmed b. İshâk b. Sâlih el-Cüzcânî’ye talebelik etmiştir. Ebû Bekir Ahmed b. İshâk b.

Sâlih el-Cüzcânî, Ebû Süleyman Mûsâ b. Süleyman el-Cüzcânî’nin (ö. 200/816’dan sonra)

öğrencisi olmuştur. Cüzcânî de Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö.

20 Özen, “Mâtürîdî”, https://islamansiklopedisi.org.tr/maturidi#1 (26.10.2020).
21 Çalışkan, İsmail, “Tefsirde Mâturîdî’yi Keşfetmek: İmam Mâturîdî ve Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ın Tefsir İlmindeki

Yeri”, Milel ve Nihal İnanç, Kültür ve Mitoloji Araştırmaları Dergisi, İstanbul 2010, C. VII, S. 2, s. 68.
22 Topaloğlu, “Giriş”, s. 28.
23 Leknevî, el-Fevâʾidü’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye, s. 188; Beyâzîzâde, İşârâtu’l-Merâm, s. 23; Topaloğlu,

“Giriş”, s. 28.

182/798) ve Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî’den (ö. 189-805) ders

almış olup Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin, İmam-ı Âzam Ebû

Hanife’nin talebeleri oldukları bilinmektedir. Mâtürîdî’nin hocalarından olan Nusayr b. Yahyâ

el-Belhî de Ebû Süleyman el-Cüzcânî’den ders almıştır. Cüzcânî ile Muhammed b. Mukâtil er-

Râzî, Ebû Mutî‘ el-Hakem b. Abdillâh b. Mesleme el-Belhî (ö. 199/814) ve Ebû Mukâtil Hafs

b. Müslim es-Semerkandî’den (208/823) öğrenim görmüştür. Râzî de İmam Muhammed’den

ders almıştır.24

İmâm Mâtürîdî, hem aklî hem de naklî ilimleri tahsil ederek bu ilimlerin temel ilke ve

derinliklerini elde ettikten sonra tefsir, fıkıh ve kelam alanlarında önemli bir konuma sahip

olmuştur.

mensuplarına karşı da kullandığını ifade etmek mümkündür.26 Bu sebeplerden dolayıdır ki, o

mensupları arasında “Reisü Ehl-i Sünne” lakabıyla anılagelmiştir.27

İmâm Mâtürîdî’nin bilinen öğrencilerinin, Ebü’l-Kâsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl

el-Kâdî el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebü’l-Hasen Alî b. Saîd er-Rüstüğfânî el-

Hanefî (ö. 345/956), Ebü’l-Leys İmâmü’l-Hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-

24 Beyâzîzâde, İşârâtu’l-Merâm, s. 23; Zebîdî, İthâfü’s-Sa‘âde, C. II, s. 15; Topaloğlu, “Giriş”, s. 28.
25 Topaloğlu, “Giriş” s. 29.
26 Özdeş, Talip, Mâtürîdî’nin Tefsir Anlayışı, İnsan Yayınları, İstanbul 2003, s. 50.
27 Zebîdî, İthâfü’s-Sa‘âde, C. II, s. 5.

Semerkandî (ö. 373/983), Ebû Muhammed Abdulkerîm b. Musa b. İsa el-Pezdevî (ö. 390/1000)

olduğu ifade edilmektedir.28

İmâm Mâtürîdî’den sonra Mâtürîdiyye’nin gelişmesine mühim katkılar yapan âlimler

olmuştur. Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-

Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu‘temid en-

Nesefî (ö. 508/1115), Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-

Semerkandî (ö. 537/1142), Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr es-

Sâbûnî el-Buhârî (ö. 580/1184), Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-

Nesefî (ö. 710/1310), İbnü’l-Hümâm Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-

Sivâsî el-İskenderî (ö. 861/1457) gibi âlimler bunlardan bazılarıdır.29

3.2. MÂTÜRÎDÎ’NİN ESERLERİ

İmam Mâtürîdî’ye birçok eser nispet edilmesine karşın bu eserlerin yazma veya matbu

nüshalarına erişmek imkân dâhilinde değildir. Ona nispet edilen bu eserleri, içeriklerine göre

üç ana başlıkta toplamak mümkündür: Kelam ve Mezhepler Tarihi, Fıkıh Usûlü, Kur’an

40 Nesefî, Tebsiratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, C. I, s. 472.
41 Nesefî, Tebsiratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, C. I, s. 472.
42 Kureşî, el-Cevâhirü’l-Mudıyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, C. II, s. 130.
43 Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, Târîhu Bağdâd, Thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Dâru’l-Ğarbi’l- İslâmî,

Beyrut 1422/2002, C. XI, s. 25.
44 Nesefî, Tebsiratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, C. I, s. 472.
45 Bağdâdî, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Müsannefîn, Dâru İhyâi Turâsi’l- Arabî,

Beyrut 1370/1951, C. II, s. 36.
46 Topaloğlu, “Giriş”, s. 35.
47 Nesefî, Tebsiratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, C. I, s. 472.
48 Topaloğlu, “Giriş”, s. 35.
49 Nesefî, Tebsiratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, C. I, s. 472.

eserin müellifinin Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Yahyâ er-Râvendî (ö. 301/913-14[?]) olma ihtimali

üzerinde durduğu belirtilmektedir.50

10- Beyânü Vehmi’l-Muʻtezile: Eserin ismini Ebu’l-Müʿîn en-Nesefî ve Bağdatlı

İsmail Paşa bu şekilde ifade ederken51 Ebü’l-Vefa el-Kureşî ise Beyânü Evhâmi’l-Muʻtezile

olarak kaydetmiştir.52

3.2.2. Fıkıh Usûlü

Abdilcelîl el-Fergânî, el-Hidâye fî Şerhi Bidâyeti’l-Mübtedî, Thk. Tallâl Yûsuf,

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut t.y., C. I, ss. 195-197; Aliyyü’l-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân

Muhammed el-Kârî el-Herevî, Fethu Bâbi’l-İnâye, nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde, Mektebetu’l-Matbuati’l-

İslamiyye, Halep 1387/1967. C. II, s. 30.
123 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş‘as b. İshâk, Sünenü Ebî Dâvûd, Thk. Muhammed Muhyiddîn Adülhamîd, el-

Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut t.y. C. II, s. 229; Tirmizi, Nikâh 14.
124 Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs, el-Ümm, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1990/1410, C. VII, s. 165;

Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî, el-Müdevvene, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1415/1994, C. II, s. 118; İbn Hazm ez-Zâhirî, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd, el-Muhallâ bi’l-Âsâr,

Dâru’l Fikr, Beyrut, t.y., C. IX, s. 25; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvafâkuddîn Abdullah b. Ahmed b.

Muhammed, el-Muğnî, Mektebetü’l-Kâhire, Mısır 1388/1968 C. VII, s. 7.

Bahse konu ayetle ilgili Mâtürîdî’nin çağdaşı sayabileceğimiz Taberî’nin (ö. 310/923),

yukarıda serdettiğimiz tartışmalara girmediği görülmektedir. O sadece ayetin tefsiri sadedinde

evlenmeye teşvik edici rivayetleri aktarmakla yetinmiştir.125

2.3. Evlenme Engelleri

İslâm fıkıh geleneğinde, naslardan hareketle evlenme engelleri, muhtevaları bakımından

iki kısımda incelenir.

olabileceğini, bu bağlamda bu durumun karı ile koca arasına kin duygusuna yol açabileceğini

ve nihai kertede ikisi arasında evlilik ilişkilerinin kesilmesine sebep olabileceğini ifade eder.225

Bu noktada Hanefi fıkıh perspektifine ışık tutması açısından Hanefî müfessir ve

fakihlerinden Cessâs’ın (ö. 370/981) mezkûr ayetle ilgili yorumlarına yer verilecektir. Cessâs,

ayette yer alan “َ نِّحْل ة” (nihleten) kelimesini açıklarken Katâde (ö. 117/735) ve İbn Cüreyc’in (ö.

150/767) rivayetinden hareketle söz konusu ifadenin “Allah’ın, evlenen erkeklere yüklemiş

olduğu bir farz ve dini görev” anlamında kullanıldığını belirterek aynı mefhumun, miras

ayetinin226 sonunda geçen “ََِّّاَلل ن َمِّ ة يض ibaresinde de mevcut olduğunu (ferîdaten minellâh) ”ف رِّ

dile getirir.

“yalan ve kötü söz” olarak nitelendiğini belirtir.423

“Kadınlarından zıhâr yaparak ayrılıp sonra da söylediklerinden dönecek olanlar,

eşleriyle birbirlerine dokunmadan önce bir köle azat etmelidirler.” anlamındaki ayette yer alan,

,dönenler” ifadesine ilişkin farklı görüşler öne sürülmüştür. Tâvûs (ö. 106/725)“ ”ي عوُدُونَ “

Hasan Basrî (ö. 110/728), Katâde ve Zührî (ö. 124/742) gibi âlimler, söz konusu ifadeden

maksadın “cinsel ilişki”, İmâm Mâlik, cinsel ilişki kurmaya niyet etme, İmâm Şafiî ise kadını

nikâhında tutma olduğunu belirtmişlerdir. Hanefî fakihlere göre bahse konu ifade zıhâr

kefaretini ödemek anlamında kullanmıştır. Çünkü onlara göre zıhârdan dönüşten kastedilen,

ÖZET

Bu çalışma, hicrî III. yüzyılda yaşamış olan İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944)

Te’vîlâtü’l-Kur’ân isimli eserinde ele aldığı aile hukukunun nikâh ve talâk bölümüne ilişkin

ayetlere dair değerlendirmelerini içermektedir. Çalışma, giriş, iki bölüm ve sonuçtan

oluşmaktadır. Giriş bölümü, müellifin hayatı, ilmi kişiliği ve eserlerini içermektedir.